
 

 

Z A K ON 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA 

OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 

�lan 1. 

U Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje (''Službeni 
glasnik RS'', br. 84/04 i 61/05), u �lanu 13. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji 
glasi: 

''Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce iz stava 1. ovog 
�lana ne umanjuje se za iznos od 5.000 dinara iz �lana 15a stav 2. Zakona o porezu 
na dohodak gra�ana.'' 

Posle dosadašnjeg stava 2, koji postaje stav 3, dodaje se stav 4, koji 
glasi: 

''Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce je i penzijski 
doprinos u dobrovoljni penzijski fond koji poslodavac pla�a na teret sopstvenih 
sredstava za zaposlene – �lanove dobrovoljnog penzijskog fonda, po zakonu koji 
ure�uje dobrovoljne penzijske fondove i penzijske planove, iznad iznosa od 3.000 
dinara mese�no.'' 

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 5, re�i: ''iz st. 1. i 2.'' 
zamenjuju se re�ima: ''iz st. 1. do 4.''. 

�lan 2. 

U �lanu 19. re�i: ''organizacije za obavezno zdravstveno osiguranje'' 
zamenjuju se re�ima: ''obaveznog zdravstvenog osiguranja''. 

�lan 3. 

U �lanu 25. stav 2. re�: ''mese�nu'' zamenjuje se re�ju: ''tromese�no'', 
a posle re�i: ''iznosa'' dodaju se re�i: ''pomnoženim koeficijentom tri''. 

�lan 4. 

Posle �lana 35. dodaje se �lan 35a, koji glasi: 

''�lan 35a 

U osnovicu doprinosa ne ura�unava se nov�ano primanje po osnovu 
naknade iz kupoprodajne cene ostvarene prodajom kapitala u postupku privatizacije 
društvenog i državnog kapitala, koje se ispla�uje fizi�kom licu u skladu sa zakonom u 
iznosu do 200 evra u dinarskoj protivvrednosti za svaku punu godinu radnog staža u 
subjektu privatizacije." 

�lan 5. 

U �lanu 37. stav 1. procenat: ''40%'' zamenjuje se procentom: ''35%'' . 
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�lan 6. 

U �lanu 38. stav 1. procenat: ''40%'' zamenjuje se procentom: ''35%'' . 

�lan 7.  

U �lanu 45. st. 1. i 2. re�i: ''godinu dana'' zamenjuju se re�ima: ''šest 
meseci''. 

U stavu 4. broj: ''60'' zamenjuje se brojem: ''30''. 

Posle stava 4. dodaje se novi stav 5, koji glasi: 

''Izuzetno od odredbe stava 4. ovog �lana, poslodavac nastavlja da 
koristi olakšicu za preostalo vreme koriš�enja olakšice, ukoliko zaposlenom prestane 
radni odnos otkazom ugovora o radu od strane zaposlenog, a poslodavac umesto 
njega u roku od najviše 15 dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli drugo lice 
iz stava 1, odnosno iz stava 2. ovog �lana.'' 

Dosadašnji st. 5. i 6. postaju st. 6. i 7. 

Posle dosadašnjeg stava 6, koji postaje stav 7, dodaje se stav 8, koji 
glasi:  

''Oslobo�enje od pla�anja doprinosa iz ovog �lana ne mogu ostvarivati 
državni organi i organizacije, javna preduze�a, javne službe i drugi direktni ili 
indirektni budžetski korisnici.'' 

U dosadašnjem stavu 7, koji postaje stav 9, re�i: ''rada i 
zapošljavanja'', zamenjuju se re�ima: ''rada, zapošljavanja i socijalne politike.'' 

�lan 8. 

Posle �lana 45. dodaju se �l. 45a i 45b, koji glase: 

''�lan 45a 

Poslodavac koji zaposli lice koje se u smislu zakona kojim se ure�uje 
rad smatra pripravnikom, koje je na dan zaklju�enja ugovora o radu mla�e od 30 
godina i koje je kod Nacionalne službe za zapošljavanje prijavljeno kao nezaposleno 
lice, osloba�a se obaveze pla�anja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje koji 
se pla�aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za period od tri 
godine od dana zasnivanja radnog odnosa tog lica. 

Poslodavac koji zaposli na neodre�eno vreme lice koje je na dan 
zaklju�enja ugovora o radu mla�e od 30 godina, a koje je prijavljeno kao 
nezaposleno lice kod Nacionalne službe za zapošljavanje najmanje tri meseca bez 
prekida pre zasnivanja radnog odnosa, osloba�a se obaveze pla�anja doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje koji se pla�aju na osnovicu, odnosno na teret 
sredstava poslodavca, za period od dve godine od dana zasnivanja radnog odnosa 
tog lica. 

Novozaposlenim licem, u smislu st. 1. i 2. ovog �lana, smatra se lice 
sa kojim je poslodavac zaklju�io ugovor o radu u skladu sa zakonom koji ure�uje rad 
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i koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje kod nadležnih oganizacija za 
obavezno socijalno osiguranje. 

 Novozaposlenim licem iz stava 2. ovog �lana ne�e se smatrati lice 
koje je pre zasnivanja radnog odnosa bilo zaposleno kod poslodavca koji je osniva� 
ili povezano lice sa poslodavcem kod koga zasniva radni odnos, nezavisno od toga 
da li je postojao prekid radnog odnosa. 

Oslobo�enje od pla�anja doprinosa iz st. 1. i 2. ovog �lana može 
ostvariti poslodavac ako se zasnivanjem radnog odnosa sa novozaposlenim licem 
pove�ava broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan 1. 
septembra 2006. godine. 

Ako u toku koriš�enja olakšice od pla�anja doprinosa za 
novozaposlena lica, kao i u narednom periodu od tri godine za lica iz stava 1. ovog 
�lana, odnosno dve godine za lica iz stava 2. ovog �lana, posle isteka olakšice, 
poslodavac smanji broj zaposlenih u odnosu na broj zaposlenih na dan 1. septembra 
2006. godine, uve�an za novozaposlena lica za koja ostvaruje olakšicu od pla�anja 
doprinosa, gubi pravo na olakšicu, pri �emu, u slu�aju kada je olakšica ostvarena za 
više novozaposlenih lica, prvo gubi olakšicu za onog novozaposlenog sa kojim je 
ranije zasnovao radni odnos. 

Poslodavac je dužan da plati doprinos koji bi ina�e platio da nije 
koristio olakšicu, valorizovan primenom stope rasta cena na malo prema podacima 
republi�kog organa nadležnog za poslove statistike, u roku od 30 dana od dana 
smanjenja broja zaposlenih u smislu stava 6. ovog �lana. 

Ako novozaposlenom licu prestane radni odnos u toku trajanja 
olakšice od pla�anja doprinosa, kao i u narednom periodu iz stava 6. ovog �lana, 
poslodavac koji umesto njega, u roku od najviše 15 dana po prestanku radnog 
odnosa, zaposli drugo lice, pod uslovom da se ne smanjuje broj zaposlenih u smislu 
stava 6. ovog �lana, nastavlja da koristi olakšicu po osnovu zaposlenja drugog 
novozaposlenog lica u obimu prava utvr�enog za prethodno novozaposleno lice. 
Ukupan period koriš�enja olakšice iz ovog stava umanjuje se za vreme za koje je 
novozaposleno lice, kome je prestao radni odnos, radilo kod poslodavca. 

Ako pripravniku iz stava 1. ovog �lana prestane radni odnos u toku 
trajanja olakšice, poslodavac nastavlja da koristi olakšicu za novog pripravnika do 
isteka roka iz stava 1. ovog �lana, ukoliko zaposli drugog novog pripravnika.  

Ako licu iz stava 2. ovog �lana prestane radni odnos u toku trajanja 
olakšice, poslodavac nastavlja da koristi olakšicu za novozaposleno lice mla�e od 30 
godina do isteka roka iz stava 2. ovog �lana, ukoliko zaposli drugo lice mla�e od 30 
godina.  

Oslobo�enje od pla�anja doprinosa iz ovog �lana ne mogu ostvarivati 
državni organi i organizacije, javna preduze�a, javne službe i drugi direktni ili 
indirektni budžetski korisnici. 

Nacionalna služba za zapošljavanje pla�a doprinos za novozaposlena 
lica za koje je poslodavac ostvario olakšicu u skladu sa odredbama st. 1. i 2. ovog 
�lana. 
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Na�in i postupak primene odredaba ovog �lana sporazumno ure�uju 
ministar nadležan za poslove finansija, ministar nadležan za poslove rada, 
zapošljavanja i socijalne politike i ministar nadležan za poslove zdravlja. 

�lan 45b 

Poslodavac koji na neodre�eno vreme zaposli lice sa invaliditetom u 
skladu sa zakonom koji ure�uje spre�avanje diskriminacije lica sa invaliditetom, za 
koje odgovaraju�om pravno-medicinski validnom dokumentacijom dokaže 
invalidnost, osloba�a se obaveze pla�anja doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje koji se pla�aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za 
period od tri godine od dana zasnivanja radnog odnosa tog lica. 

Novozaposlenim licem sa invaliditetom iz stava 1. ovog �lana smatra 
se lice sa kojim je poslodavac zaklju�io ugovor o radu u skladu sa zakonom koji 
ure�uje rad i koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje kod nadležnih 
oganizacija za obavezno socijalno osiguranje. 

Novozaposlenim licem sa invaliditetom iz stava 1. ovog �lana ne�e se 
smatrati lice koje je pre zasnivanja radnog odnosa bilo zaposleno kod poslodavca 
koji je osniva� ili povezano lice sa poslodavcem kod koga zasniva radni odnos, 
nezavisno od toga da li je postojao prekid radnog odnosa. 

Oslobo�enje od pla�anja doprinosa iz ovog �lana ne mogu ostvarivati 
državni organi i organizacije, javna preduze�a, javne službe i drugi direktni ili 
indirektni budžetski korisnici. 

Nacionalna služba za zapošljavanje pla�a doprinos za novozaposlena 
lica sa invaliditetom za koje je poslodavac ostvario olakšicu u skladu sa stavom 1. 
ovog �lana. 

Na�in i postupak primene odredaba ovog �lana sporazumno ure�uju 
ministar nadležan za poslove finansija, ministar nadležan za poslove rada, 
zapošljavanja i socijalne politike i ministar nadležan za poslove zdravlja.'' 

�lan 9. 

U �lanu 56. re�i: ''organizacije za obavezno zdravstveno osiguranje'' 
zamenjuju se re�ima: ''obaveznog zdravstvenog osiguranja''. 

�lan 10. 

U �lanu 58a stav 3. menja se i glasi: 

''Samostalni umetnici su dužni da pla�aju akontaciju doprinosa iz 
�lana 25. stav 2. ovog zakona, na osnovu rešenja Poreske uprave kojim se utvr�uje 
godišnja i tromese�na akontaciona obaveza doprinosa.'' 

U stavu 5. re�: ''mese�nu'' briše se. 

�lan 11. 

�lana 59a menja se i glasi: 
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''Doprinosi iz �lana 58a ovog zakona pla�aju se u roku od 45 dana od 
dana po�etka tromese�ja. 

Do donošenja rešenja o utvr�ivanju akontacije doprinosa za teku�u 
godinu, samostalni umetnici dužni su da pla�aju akontaciju u visini akontacije 
utvr�ene rešenjem Poreske uprave za prethodnu godinu. 

Razliku izme�u upla�enih akontacija doprinosa i iznosa kona�ne 
obaveze doprinosa utvr�ene za prethodnu godinu rešenjem Poreske uprave, 
samostalni umetnici dužni su da plate u roku od 15 dana od dana dostavljanja 
prvostepenog rešenja o utvr�ivanju kona�ne obaveze.'' 

�lan 12. 

Posle �lana 64. dodaje se �lan 64a, koji glasi: 

''�lan 64a 

Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinos za 
zdravstveno osiguranje za samostalne umetnike iz �lana 6. ta�ka 16) ovog zakona 
može pla�ati jedinica lokalne samouprave, jedinica teritorijalne autonomije, 
Republika Srbija ili ustanova iz oblasti kulture �iji je osniva� jedinica lokalne 
samouprave, jedinica teritorijalne autonomije ili Republika Srbija. 

Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinos za 
zdravstveno osiguranje za sveštenike i verske službenike može pla�ati jedinica 
lokalne samouprave, jedinica teritorijalne autonomije ili Republika Srbija.'' 

�lan 13. 

Posle �lana 65. dodaje se novi �lan 65a, koji glasi: 

"�lan 65a 

Dinarski iznosi iz �lana 13. st. 3. i 4. ovog zakona uskla�uju se 
godišnje stopom rasta cena na malo u kalendarskoj godini koja prethodi godini u 
kojoj se uskla�ivanje vrši, prema podacima republi�kog organa nadležnog za poslove 
statistike. 

Uskla�ene dinarske iznose iz stava 1. ovog �lana objavljuje Vlada. 
Uskla�eni dinarski iznosi iz stava 1. ovog �lana primenjuju se od 

prvog dana narednog meseca po objavljivanju tih iznosa." 

�lan 14. 

Posle �lana 72a dodaje se �lan 72b, koji glasi: 

''�lan 72b 

Nov�anom kaznom od 100.000 dinara do 600.000 dinara kazni�e se 
za prekršaj pravno lice - poslodavac ako ne izvrši pla�anje doprinosa koje bi ina�e 
platio da nije koristio olakšicu, valorizovanih primenom stope rasta cena na malo 
prema podacima republi�kog organa nadležnog za poslove statistike, u roku od 30 
dana od dana prestanka radnog odnosa zaposlenog, odnosno dana smanjenja broja 
zaposlenih (�lan 45. stav 4. i �lan 45a stav 7). 
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Za radnje iz stava 1. ovog �lana kazni�e se za prekršaj i odgovorno 
lice u pravnom licu, nov�anom kaznom od 5.000 do 50.000 dinara. 

Za radnje iz stava 1. ovog �lana kazni�e se za prekršaj preduzetnik, 
nov�anom kaznom od 50.000 do 300.000 dinara.'' 

�lan 15. 

Odredba �lana 5. ovog zakona primenjiva�e se po�ev od 1. februara 
2007. godine. 

�lan 16. 

Odredba �lana 6. ovog zakona primenjiva�e se na obra�un i pla�anje 
doprinosa po�ev za 2007. godinu. 

�lan 17. 

Povlasticu iz �lana 8. ovog zakona može da ostvari poslodavac koji na 
dan 1. septembra 2006. godine ima najmanje isti broj zaposlenih kao i na dan 
stupanja na snagu ovog zakona. 

�lan 18. 

Prvo uskla�ivanje dinarskih iznosa, saglasno �lanu 13. ovog zakona, 
izvrši�e se u januaru 2008. godine. 

�lan 19. 

Propisi za izvršavanje ovog zakona done�e se u roku od tri meseca 
od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

�lan 20. 

Ovaj zakon primenjiva�e se od 1. januara 2007. godine, osim �lana 1. 
stav 2, koji �e se primenjivati od dana stupanja na snagu ovog zakona i odredaba �l. 
4, 7. i 8, koje �e se primenjivati od 1. septembra 2006. godine.  

�lan 21. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
''Službenom glasniku Republike Srbije''. 


